1) *Comm. in Jes. 9, 1: Nazaraei — hunc locum ita explanare conantur: Adveniente Christo et praedicatione illius coruscante primo terra Zabulon et Naphthali scribarum et Pharisaeorum est erroribus liberata et gravissimum traditionum iugum excussit; postea autem per evangelium apostoli Pauli, qui novissimus apostolorum fuit, ingravata est i. e. multiplicata praedicatione, et in terminos gentium et vitam aeternae vitae Christi evangelium splenduit.*

siasreiche an, glaubten aber, dass an demselben die Heiden als Proselyten des Thors theilnehmen könnten“¹⁾). Und selbst wenn die Nazaräer des Hieronymus schon die volle Gleichberechtigung der gläubigen Heiden anerkannt haben sollten, so wissen wir immer noch gar nicht, wann das geschehen sei. Warum könnte diese Anerkennung nicht erst in eine sehr späte Zeit fallen? Endlich scheint Hieronymus die drei unterscheidenden Kennzeichen des Nazaräismus dadurch vollständig zu machen, dass er seinen Nazaräern, die er als gläubige Juden in allen Synagogen des Orients darstellt, auch die Anerkennung der Geburt Jesu aus der Jungfrau beilegt. Allein bei genauerer Erwägung erkennt man, dass er die Anerkennung der jungfräulichen Geburt durchaus nicht als Unterscheidung der Nazaräer von den Ebioniten hervorhebt, vielmehr die Angaben des Origenes und des Eusebius vollständig bestätigt, dass auch die Ebioniten zum Theil an die vaterlose Erzeugung Jesu glaubten²⁾. Hätten die Ebioniten die jungfräuliche Geburt Jesu

1) Ueber Nazaräer und Ebioniten in Stäudlin's und Tzschirner's Archiv für alte und neue Kirchengeschichte Bd. 4 (1818), Stück 2, S. 335.

2) *Epi. 84 (88) ad Augustinum: „Haec ergo est summa quaestionis, imo sententiae tuae, ut post evangelium Christi bene faciant Judaei credentes, si sacrificia offerant, quae obtulit Paulus, si filios circumcidant, si sabbatum servent, ut Paulus in Timotheo et omnes observare Judaei. Si hoc verum est in Cerinthi et Ebionis haeresin dilabimur, qui credentes in Christo propter hoc solum a patribus anathematizati sunt, quod legis ceremonias Christi evangelio miscuerunt, et sic nova confessi sunt, ut vetera non amitterent. Quid dicam de Ebionitis, qui Christianos se simulant? Usque hodie per totas orientis synagogas inter Judaeos haeresis est, quae dicitur Minaeorum et a Pharisaeis nunc usque damnantur, quos vulgo Nazaraeos nuncupant, qui credunt in Christum, filium Dei, natum de virgine Maria, et eum dicunt esse, qui sub Pontio Pilato passus est et resurrexit, in quem et nos credimus. Sed dum volunt et Judaei esse et Christiani, nec Judaei sunt nec Christiani.*